CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343311

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 314745
PORTARIA: 753/2011

Objetivo: para prestar esclarecimentos Jurídicos no escritório do
Iterpa e consulta junto ao Cartório de Registro de Imóvel, no
município de Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994; e o processo nº 2011/491595, datado de 29/11/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (Procurador Autárquico) /
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343159

Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 803/2011 de
12 de dezembro de 2011, publicada no D.O.E. nº 32.060 de
21/12/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343169

PORTARIA: 260/2012
Objetivo: para participar da comitiva do Exmo. Sr. Governador
do Estado no município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994; e o processo nº 2012/74580, datado de 15/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR/DEAF) / 1.5 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343177

NÚMERO: 1
Assinatura: 08/02/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária, tendo em vista
o que consta nos autos do processo do Acordo de Cooperação
Técnica nº 007/2007, celebrado pela SECTI/UFPA/FADESP.
Contrato: 7/2007
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342947

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 340267
INEXIGIBILIDADE: 1/2012

Data: 07/02/2012
Valor: 2.985,00
Objeto: Contratação da empresa N.P EVENTOS E SERVIÇOS
LTDA para Participação de servidor no 7º Congresso Brasileiro de
Pregoeiros a se realizar em Foz do Iguaçú/PR, no período de 19
a 22 de março de 2012.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da lei
nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19128120140980000    339014              0101000000          Estadual
19128120140980000    339033              0101000000          Estadual
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N.P. EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Complemento: 3º andar
Telefone: 4137781785
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343482

PORTARIA Nº 075 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS,
Identidade Funcional nº 57175638/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário
– Economista, Gratifi cação de Tempo Integral, a contar de
01.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16
de fevereiro de 2012.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343003

PORTARIA 225/2012-GAB/SEMA DE 16 DE FEVEREIRO
DE 2012

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento
nº.4058/2012 e Memorando. nº.59781/GTRAN/COAD/DGAD
R E S O L V E:
Substituir  na portaria nº. 181/2012-GAB/SEMA de
08/02/2012, publicada no D.O.E. Nº 32096 do dia 10/02/2012,
a servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA,
ocupante do cargo de Motorista, matricula: 57194270/1 e CPF:
151.897.672-72, pelo servidor JESUS DE NAZARE CARDOSO
PALHETA, ocupante do cargo de Motorista, matricula:
5654807/1 e CPF nº. 039.551.762-15, referente à viagem aos
municípios de, Ipixuna do Pará/Pa e Tailândia/Pa, no período de
23/02 a 01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Fevereiro de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343185

PORTARIA Nº. 212/2012-GAB/SEMA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memorando nº 59739/GEPRO/COGEF/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 13/02/2012 as férias do servidor
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matricula nº. 57175266/1,
ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, lotado na Gerencia
Projetos Processos Produtos e Subprodutos Florestais, referente
ao exercício 2011/2012, lançada na Portaria N° 108/2012-
GAB/SEMA, de 30/01/2012, publicado no DOE nº. 32088 de
31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343181

ERRATA DA PORTARIA Nº211/2012 DE 14/02/2012, PUBLICADA
NO DOE Nº32100 DE 16/02/2012.
ONDE LÊ-SE:
A CONTAR DE 01/01/2012.
LEIA-SE:
 A  CONTAR DE 01/12/2011.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343162

PORTARIA Nº. 215/2012-GAB/SEMA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memorando nº 59701/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/02/2012 as férias da servidora
EVA CASTRO DE JESUS, matricula nº. 57175402/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de
Fiscalização (DIFISC), referente ao exercício 2009/2010, lançada
na Portaria N° 158/2012-GAB/SEMA, de 06/02/2012, publicado
no DOE nº. 32094 de 08/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343208

PORTARIA Nº. 216/2012-GAB/SEMA DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo. nº 59700/GEMAM/CFP/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
DENISE MARIA RODRIGUES
COSTA

57214723/1 2011/2012 20/03 A 18/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343383

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de
27/02/2012 a 05/03/2012
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO
INDUSTRIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 05/03/2012
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343121

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: O presente convênio objetiva a realização do projeto
PRODUÇÃO DE SISTEMAS FLORESTAIS ENERGÉTICOS”.
Valor Total: 276.551,00
Assinatura: 16/02/2012
Vigência: 16/02/2012 a 16/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0661000000          Estadual
18542138166500000    445041              0661000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL
E AGROPECUÁRIA DE IRITUIA
Endereço: R João dos Reis, s/n
CEP. 68655000 - Irituia/PA
Complemento: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, n.º 36
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343041

PORTARIA: Nº 90/2012
Objetivo: Fiscalizar as obras de pavimentação de Vias Urbanas
do Programa “ASFALTO NAS CIDADES”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/70042 - SEOP, DE
14/02/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/ JOSÉ BERNADO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 16/02/2012
56494/SALINÓPOLIS (ASSESSOR) / 0.5 diárias (Completa) / de
16/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343050
 LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 91 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO
IPASEP Nº 20406
RESOLVE:
CONCEDER 75 (SETENTA E CINCO) dias de Licença Por Motivo
de Doença ao servidor Jonatas Soares Pereira, matrícula nº
57202050/2, ocupante do cargo de Motorista, no período de
01/02/2012 a 15/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343009

PORTARIA: Nº 89/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de um micro sistema
de abastecimento de água na comunidade de Santa Terezinha
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/69037 - SEOP, DE
13/02/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/ RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES ( ENGENHEIRO
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
571974831/ SANDRO ROOSEVELT MANFREDO LIMA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a
28/02/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS